

GE-08

June - Examination 2017

BA / B.SC Pt. III Examination**Geography of India****भारत का भूगोल****Paper - GE-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Make notes on the following :

निम्न पर टिप्पणी कीजिए।

(i) Bist Doab

बिस्त दोआब

(ii) Cherry Blossoms

चेरी ब्लासम

(iii) Khadar

खादर

(iv) Mangrove forests or Tidal forests.

मैंग्रोव वन या ज्वारीय वन

(v) Rainbow Revaluation

इन्द्रधनुष्य क्रांति

(vi) Iron-ore production in India?

भारत में लौह-अयस्क उत्पादन ?

(vii) SAIL

सेल

(viii) Great Census divide line

महान जन विभाजन रेखा

(ix) Chimata

चिमाता

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the economic significance of the Deccan Peninsula?
दक्षिण प्रायद्विप का आर्थिक महत्त्व समझाइए।
- 3) Explain the "Burst of Monsoon"?
'मानसून का फटना' को समझाइए।
- 4) Mention the problems of Soil Erosion?
भूमि अपक्षरण के दोष या समस्याएँ बताइए।
- 5) Write a note on Kaveri water-dispute.
कावेरी जल विवाद पर टिप्पणी कीजिए।
- 6) Explain the problems of Mineral Industry in India.
भारत में खनिज उद्योग की समस्याओं को बताइए।
- 7) Make a note on Trend of Urbanization in India?
भारत में नगरीकरण की प्रवृत्ति पर टिप्पणी कीजिए।
- 8) Write a short note on EPZ of India?
भारत में नियति प्रसंस्करण क्षेत्र (EPZ) पर टिप्पणी कीजिए।
- 9) Make a note on habitat of Naga tribe?
नागा जनजाति के आवास पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Describe the types of forests in India?

भारत में वनों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

11) Make a note on Major oil fields of India?

भारत के प्रमुख तेल उत्पादक क्षेत्रों पर टिप्पणी कीजिए।

12) Explain the Industrial Regions of India?

भारत के औद्योगिक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

13) Regional Level Planning.

स्थानीय स्तर नियोजन।
